

平成26年度事業報告

特定非営利活動法人をつなぐ女たちの会

平成26年 4月1日 から 平成27年3月31日まで

1 事業の成果

電話や面接による相談を通して、DV当事者及びその関係者へのDV相談を実施し情報提供を行った。シェルター退所者への継続支援(金銭管理・精神的なケア)を実施し、支援の範囲も拡大している。啓発活動では、従前からのチラシや三つ折りパンフ・携帯カードの配布を公共施設やデパートなど民間施設を中心にを行うほか、若年層を対象とするデートDV小冊子を引き続き配布した。昨年度に引き続き支援者入門講座を開催し、市民が身近なところでDV被害当事者を支援する環境づくりに努めたまた、一般市民向けの啓発として、上野千鶴子氏の講演会を開催した。県内初となるDV被害当事者女性のためのサポートグループを主宰し、自立支援のためのエンパワメントを図る。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の 範囲及び人数	実績額(千円)
①電話相談	DVに関する相談	祝日を除く毎木曜日 3時間半	関市	毎回2人	相談件数29件	711
メールでの相談					相談件数11件	
②面接相談	DVに関する相談	随時	関市、岐阜市	毎回1人～2人	相談件数 8件	37
・面接	シェルター退所後の支援	月1回 随時	関市、岐阜市	毎回1人	実施件数11件	56
・訪問	DV被害者への 心理的助言	随時	関市、岐阜市	毎回1人～2人	実施件数 4件	39
・カウンセリング						
③自立支援	関係機関への同行など	随時	県内	毎回1人	実施件数 6件	31
・同行	自立の為の貸付	随時	県内	毎回1人	延べ件数 8件	0
・国際ソロプチ基金						
④啓発活動	支援者養成入門講座	H.26 7/24, 7/31, 8/7 6コマ	美濃加茂市中央 公民館	毎回5人	受講生延べ47名	34
・研修	上野千鶴子講演会	H.26 9月23日	アピセ・関	8人	参加者数241名	209
・講演会	手と手と手	H.26 7月～12月 6回	美濃加茂市内 県内	毎回1人～2人 5人	参加者延べ14名 一般	78 0
・サポートグループ	活動や理解を高めるため	随時				
・チラシ等配布	DV・デートDV講義への講 師派遣	随時	県内	1人～3人	6学校(約2500名) 4事業所、その他	141 0
⑤講師派遣						
⑥研修・講演会等の 企画運営	デートDV講話アンケート 集計	高校での講話後	関市	3人		0
⑦調査・研究	緊急一時保護	随時	県内	3人	1件1名	528
⑧シェルター運営						

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

(単位：円)

NPO法人手をつなぐ女たちの会
 全社

平成27年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金

関信 山田支店

417,456

関信 本町支店

46,699

十六銀行

53,377

現金・預金 計

517,532、

(売上債権)

未 収 金

県シェルタ、同行支援

544,000

寄付金収入

132,555

特別会費

202,762

売上債権 計

879,317、

(その他流動資産)

前払 費用

46,662

その他流動資産 計

46,662

流動資産合計

1,443,511、

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品

パソコン

226,268

減価償却累計額

△60,253

有形固定資産 計

166,015、

固定資産合計

166,015

資産の部 合計

1,609,526

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金

電話相談

648,154

管理費

6,453

啓発活動

77,840

面接相談支援

132,010

講師派遣

31,820

関市シェルター事業

358,000

シェルター支出

34,820

特別会費

7,560

同行支援

31,000

流動負債 計

1,327,657

負債の部 合計

1,327,657

正味財産

281,869

これは当法人の財産目録に相違ありません。

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

(単位：円)

NPO法人手をつなぐ女たちの会

全社

平成27年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	1,327,657
普通 預金	517,532	流動負債 計	1,327,657
現金・預金 計	517,532	負 債 の 部 合 計	1,327,657
(売上債権)		正 味 財 産 の 部	
未 収 金	879,317	【正味財産】	
売上債権 計	879,317	正味 財産	281,869
(その他流動資産)		(うち当期正味財産増加額)	285,607
前払 費用	46,662	正味財産 計	281,869
その他流動資産 計	46,662	正 味 財 産 の 部 合 計	281,869
流動資産合計	1,443,511		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	226,268		
減価償却累計額	△60,253		
有形固定資産 計	166,015		
固定資産合計	166,015		
資 産 の 部 合 計	1,609,526	負 債 ・ 正 味 財 産 の 部 合 計	1,609,526

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

NPO法人手をつなぐ女たちの会

活動

(単位：円)

全社

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

啓発活動事業収入	
材料代	6,000
受講料	23,500
入場料	120,500
講師派遣事業収入	150,661
シェルター運営事業収入	
利用料	3,000
助成金収入	
県シェルタ、同行支援	544,000
関市シェルター事業	442,000
県研修助成金	54,000
生活協同組合連合会	200,000
県社会福祉協議会	88,000
正会員会費収入	27,000
特別会費収入	252,337
賛助会員会費収入	197,000
寄付金収入	263,835
受取利息収入	94

経常収入 計

2,371,927 ✓

【事業費】

電話相談事業支出	
給与手当	464,100
光熱費	30,000
賃借料	168,000
通信費	23,423
旅費交通費	25,834
面接相談事業支出	
給与手当	119,125
交通費	12,885
同行自立支援事業支出	
給与手当	23,400
交通費	7,600
啓発活動事業支出	
講演会報償費	100,000
講演会旅費交通費	36,236
講演会消耗品費	19,190
講演会通信費	5,520
印刷製本	9,185
支援者旅費交通費	9,100
支援者会場費	2,400
講演会会場費	31,740
支援者消耗品費	16,696
支援者通信費	120

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

(単位：円)

NPO法人手をつなぐ女たちの会

全社

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

講演会委託料	4,536
支援者報償費	5,000
支援者会議費	545
講演会会議費	2,292
サポートグループ	77,840
講師派遣事業支出	
給与手当	117,373
交通費	23,792
シエルク運営支出	
給与	33,450
旅費交通費	1,370
消耗品費	10,079
水道光熱費	47,479
通信運搬費	18,423
賃借料	360,000
間接経費	3,600
備品	17,982
事務所使用料	36,000
当期事業費 計	1,864,315
合 計	1,864,315
事業費 計	

1,864,315 ✓

【管理費】

通 信 費	67,021
旅費交通費	3,760
研修費	51,840
事務用消耗品費	31,019
保 険 料	2,700
租税 公課	400
諸 会 費	2,678
減価償却費	60,253
雑 費	2,334

管理費 計

222,005 ✓

経常収支差額

285,607 ✓

[その他資金収支の部]

【その他資金収入】

その他資金収入 計

0

【その他資金支出】

その他資金支出 計

0

当期収支差額

285,607 ✓

前期繰越収支差額

△66,938 ✓

次期繰越収支差額

218,669 ✓

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

NPO法人手をつなぐ女たちの会

(単位：円)

全社

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

《正味財産増減の部》

【正味財産増加の部】

当期収支差額

285,607

正味財産増加の部 計

285,607

【正味財産減少の部】

正味財産減少の部 計

0

当期正味財産増加額

285,607

前期繰越正味財産額

△3,738

当期正味財産合計

281,869